uitatis. vt patet in legenda. Quãtis autẽ
beatus andreas fuerit passus partibus cru
cis sicut xpus: non tamen eo modo quo xps
Nam christus fuit crucifixus rectus. qz tanq^{am}
caput obrinebat superiora: et vt respiceret mu
dum infra se: quem redimebat. Petrus fuit
crucifixus euersus. quia tanq^{am} alter pnceps
obrinebat inferiora. et vt respiceret celum cu
ius claus tenebat. Andreas fuit crucifixus
transuersus: vt manu dexterã porrigeret ad
xpm: petens aurilum ascendendi in celum.
sinistram ad Petrum: petens sibi aperiri re
gnum celozum. Ecce quomodo beatus An
dreas fuit vocatus a xpo primitate. cõsum
mationis: hic per gratiam. tandem per glo
riam. Amen.

In festo sancti Nicolai episcopi et cõfesso
ris. Sermo. ij.

Non est inuentus si

u
nihil illi: qui conseruaret legem
exclsi. Ecclesiasti. xliij. Ehyso.
de dignitate sacerdotali li. iij. dicit sic. Sacer
dotij aspice dignitatem. Agitur enim in ter
ra. sed officium celestibus negotijs cõtinet.
Non est homo: nõ angelus: nõ archangelus
nõ aliqua creatura nõ virt^{us}: nõ ipse spũs san
ctus hoc munus instituit. sed ipse xpus. Atqz
manẽtes in carne ministerio fungi prestitit
angelozum. ideo sapientissimũ esse oportet:
et perspicacem in omnibus sacerdotem: et mi
le vt dicit: ex omni parte oculos apertos ha
bentem qui non solum sibi: sed etiam toti po
pulo viuat. hecille. Super quo moueo tales
questionem. Et cum beatus nicolaus raro
in amicitia dei fuerit sublimior: quanto in les
ge excelst obseruanda fuit fidelioz. Ad istã
questionem respondent duo doctores noui
testamenti. Primus est beatus Ambrosi^{us}
i suo pastoralis dices sic. Magna sublimitas
magnam debet habere cautela: et hono: gra
dis: grandi debet sollicitudine circũvallari.
Ei plus creditur: plus ab eo exigitur. sicut
scriptum est. Scienti legem et non facienti:
peccatũ est grande. Et seruus sciens volũta
tem dñi sui si nõ fecerit: vapulabit multum.
Sicut Senatorẽ damis ornar. sicut agris
cultura rusticum. sicut barbarũ arma. Nauatã
nauigationis pririta. et singulos quosqz opifi
ces operis sui qui alta: ipsos demonstrat as
ctores. Sic episcopũ nõ a liter q̄ episcopalis
operatio designat. vt ex bono ope magis q̄

professione noscatur: et plus meritis esse episcopus quam non mine noceat. hec ille. Sic fecisse beatum Nicolauum quia hystoria declarabit: etiam et nomen: cuius Nicolauus interpretatur victoria populi. et ipse multos populos uicta et doctrina docuit: uicta et peccata vincere. Secundus est sanctus Thomas. iiii. sententiarum. dist. xxii. qui ponit quod episcopus debet habere quattuor que maxime fuerunt in beato Nicolao. Primo ordinis perfectionem. Deus enim sua opera in sui similitudine producere uoluit quantum possibile fuit. ut perfectus essent: et per ea cognosci posset. Ideo ut in suis operibus representarentur. non solum in se. sed in se. sed etiam in quod alijs insuit hanc legem naturalem. posuit omnibus: ut ultima per media perficerentur: et media per prima. ut dyonysius dicit. Et ne ista pulcritudo ecclesie deesset: posuit ordinem in ea: ut quidam alijs sacra traderent. suo modo deo in hoc assimilari. quasi deo cooperantes. sicut etiam in corpore naturali quedam membra alijs insuit: et sicut omnium naturalium perfectiones preexistunt exemplariter in deo. ita christus fuit exemplar omnium officiorum ecclesiasticorum. Unde uniuersus minister ecclesie quantum ad aliquod genus typum christi ut dicit magister sententiarum. li. iiii. dist. xxii. Et tamen ille est superior: qui in maiorem perfectionem christum representat. Sacerdos autem representat christum in hoc quod seipsum aliquod ministerium impleuit. Sed episcopus in hoc quod alios ministros instituit et ecclesiam fundauit. Unde ad episcopum pertinet maius aliquid diuinis obsequiis. quasi cultu diuinum ad similitudinem christi statuens. Et propter hoc etiam episcopus specialiter ecclesie sponsus dicitur: sicut sponsus. Sed beatus Nicolaus hanc ordinis perfectionem habuit. ut patet. Secundo dispensationis gratificationem. Dei enim perfecta sunt opera: ut dicitur Deutero. xxxii. Et ideo cuius datur potentia aliqua diuinis dantur ea per que exequitur illius potentie potest congrue fieri. Et hoc etiam in naturalibus patet: quod aialibus dantur membra quibus potentie aut possunt exercere in actus suos. nisi sit defectus ex parte materie. Sicut autem gratia gratum faciens erigitur ad hoc quod homo digne sacramenta recipiat: ita etiam ad hoc quod homo digne sacramenta dispense. id sicut in baptismo per que homo fit susceptus: aliorum sacramentorum: datur gratia gratum

faciens: ita in sacramento ordinis per quod homo ordinatur ad aliorum sacramentorum dispensationem. Sed quia beatus Nicolaus super plebem christi constitutus erat gradu ordinis. ita superiorum se reddebat merito sanctitatis et gratie gratum faciens. Tertio uice sanctificationes. sicut enim dyonysius dicit iij. ecclesie sancte hierar. ut subtiliores et clariores essentie replete influxu solarium splendorum. lumen in eis superueniens ad similitudinem folijs ad alia corpora uertit. sic in omni diuino non est audendum alijs dux esse nisi in habitu suum factus deiformissimus et deo simillimus. Unde cum in quolibet ordine aliquis constituitur dux alijs in rebus diuinis: in quolibet quasi presumptuosius mortaliter peccat. qui cum conscientia peccati mortalis accedit. et ideo sanctitas uice requirit ad ordinem de necessitate precepti. unde Leuit. xxi. dicit. Homo de semine Aaron qui habuerit maculam non offerat panes coronis dno: nec accedat ad ministerium eius. Glo. dicit per maculam: omne peccatum intelligitur. Et Hiero. dicit non solum episcopi et presbyteri et diaconi. debet magnopere uidere: ut cunctum populum cui presidet sermone et conuersatione pcedant. ueritatem inferiores gradus et omnes qui domini oratione deseruiunt. quia uehementer ecclesiam dei destruit: meliores esse laicos quam clericos. hec ille. Sed beatus Nicolaus per totam uiram suam sanctitatem studuit conseruare. ut per Quarto scientie instructionem. In quolibet enim actu hominis si debet esse ordinatus: oportet quod assit directio rationis. Unde ad hoc quod homo ordinis officium exequatur oportet quod habeat tantum de scientia: quantum sufficiat ad hoc quod dirigatur in actu illius ordinis. ideo talis scientia requiritur in eo: qui ad ordines promouetur non quod uniuersaliter in tota scriptura sit instructus. sed plus et minus in quod ad plura uel pauciora ecclesie officium se extendit. Et sic ad episcopum pertinet ut ea que difficultates in lege facere possunt sciatur. Ideo Malachie. ij. dicitur. Legem requirunt ex ore sacerdotis i. Petri. iij. dicitur. Parati semper ad satisfactionem omni poscenti uos rationem de ea que in uobis est fidei et spe. Sed beatus Nicolaus supra corpus mysticum. id est in parte ecclesiam constituit: erat. Ideo scia legis in eo fuit. Sciens perfectissime quod populus debebat credere: et obsequere de lege. uerum quilibet scis in aliquo ordine emi-

dit: in qua nullus sibi similis fuit: vt appareret sapientia dei que in rãta varietate sanctorum tantã posuit varietatẽ virtutũ: que licet nobis nõ sit cognita: deo tamen est nota. Si enĩ tanta est varietas in facieb⁹ hominũ nõ mirũ si tanta potest esse in ciabus. ⁊ q̃a bñs Nicolãus maxime excessit in operib⁹ misericordie. Juxta illud. Luce. vi. Estote misericordes. sicut pater vester cele. mis. est. Ideo dicit. Non est inuentus similis r̃c.

Non est inuentus similis illi.
 In sanctificatione.
 In generatione.
 In nobilitate.
 In educatione.
 In perfectione.
 In iustificatione.
 In electione.
 In conuersione.
 In emigratione.
 In tumulatione.
 In assumptione.
 In miraculorũ operatiõẽ.

Primo non est inuentus

similis b̃ro nicolao in sanctificatione. Licet enĩ in vtero matris sanctificat⁹ nõ fuerit tamẽ mox natus sc̃us fuit. Juxta illud psal. Dñe preuenisti eũ in bñdictionib⁹ dulcedinis. Intelligendũ: q̃ quattuor modis alii qui sanctificat. Primo in vtero matris. sicut Johãnes baptista. Luce. i. Spũ sancto replebit⁹ a dñe ex vtero matris. Et ps. In te confirmatus sum ex vtero de vterẽ matris mee. Secũdo natus ex vtero: sicut Nicolãus: q̃ spũ sancti gratia ab vterib⁹ matris abstinebat. ps. Spes mea ab vterib⁹ m̃is mee. Tertio in iuuetute: sicut Martin⁹: q̃ in sua iuuetute deo seruire cepit. ps. Spes mea dñe a iuuetute mea. Quarto in senectute: sicut latro in cruce: dicens. Ad mentem meã dñe dum veneris in regnũ tuũ. ⁊ xp̃us sanctificans eũ dixit. Amen dico tibi: hodie meũ eris in paradiso. vt dicit Mat. xxvij. Talis autem cum nõ possit de suis meritis confidere ne proiciatur a dei misericordia debet orare. psal. Ne proicias me in tempore senectutis: cum defecerit virtus mea. ne derelinquas me. In secũdo modo sanctificationis non est inuentus similis beato Nicolao.

Secũdo modo nõ est in-

uentus similis beato Nicolao. In generatione. fuit enĩ gratio se generatus p̃pter q̃ tuor. Primo ex parte vtriusq̃ generantis. Licet enĩ essent inuentus tamẽ mox vt Nicolãus nar⁹ est p̃tinent vixerit. vnde erat matrimonio iuncti nõ vt libidini deseruirent: s̃ vt p̃lez educandã ad dei seruitiũ generare. Sicut enĩ miraculũ fuit in natiuitate iobis bapti. q̃ patri muto loquelã reddidit. Luce ij. Sic miraculũ fuit in natiuitate b̃i Nicolãi: q̃ vtriq̃ parenti p̃tinentiã deinceps inpetrauit. Secũdo ex parte geniti quo ad corpus. q̃ ad vbera pendes: quarta ⁊ sexta feria ieiunabat. hoc aut nõ fuit a natura. q̃ tũc in oib⁹ paruulis idem p̃tingeret semp̃ vel frequẽter. vt dicit. ij. ps̃m. Nec a casu: q̃a tunc feria a feria nõ distinguere. nec a proposito: q̃ tũc vsũ liberi arbitrii non habebat. Restat ergo q̃ fuerit ex singulari dei dono. Job. viij. Pacati reddet habitaculũ in stitice tue. Tertio ex pte geniti quo ad animã: q̃ mox vt nar⁹ est b̃us Nicolã⁹ fuit habitaculũ spũ sancti. Ep̃s. ij. In quo ⁊ vos coedificamini in habitaculũ dei in spũ sancto. ⁊ statim cepit seruire deo. Eccl. xciiij. In habitatione sancta corã ipso ministrati. Ad agnũ miraculũ fuit q̃ iobes baptista in quẽnis desertũ perierit. ⁊ ieiunare cepit. S̃ maius miraculũ ẽ q̃ Nico. mox nar⁹ carnẽ suã mortificauit. Ideo. iij. Reg. ij. dicit. Affer te vas nouũ non vetustũ ⁊ mitte in illud sal. Quarto ex parte modi generandi. q̃a generatus est per orationẽ. Sicut enĩ ysaac per orationẽ ab abe genitus est. vt dicitur Genes. xv. Et sicut samuel per orationẽ matris. vt patet. i. Reg. i. Sic parentes beati Nicolai deum exorauerunt: vt filiũ eis concederet. quem non tantũ diuitiarum. sed etiam morum haberent heredem. i. Reg. i. Pro puero isto orauit: ⁊ dedit mihi domin⁹ petitionẽ meã r̃c.

Tertio non est inuentus

similis beato Nicolao in Nobilitatione. Sim enim Grego. Nazãzenũ nobilitas est quadruplex. Prima causatur ex carnis p̃patione: scilicet cum quis ex nobilib⁹ parentibus nascitur. Vnde Bernardus in ep̃stola ad magistrũ Bualterũ de celomonte dicit sic. Venus clarum corpus apertus. forma euident: ingenium velox: eruditio nis vtilitas. et morum honestas. gloriosa quidem sunt. Nec ille. Vanc autem nõ

hilitates habuit. B. Nicolaus. Unde dicitur de eo. Nobilissimis ortus natalibus velut lucifer Nicolaus emicuit. Secunda causat ex animi formatione. s. cum quis virtutibus intendit. Unde Hieroni. in epistola dicit sic. Ille apud deum potior est: no que nobilitas carnis: nec dignitas secularis: sed quem deuorior fit dei et vita sancta deo comen dat. hec ille. Hanc nobilitatem habuit beatus Nicolaus. de quo dicitur. Nobilis genere: sed nobilior fide.

Tertia causat ex legali adoptione. sicut patet Exo. ii. vbi dicitur quod filia Pharaonis moysen in filium adoptauit. Hanc nobilitatem habuit beatus Nicolaus in dei filium per spiritum sanctum adoptatus. Roman. viij. Accepistis spiritum adoptionis filiorum dei. In cuius signum beatus Nicolaus prima die sue natiuitatis: duz balneare tur stetit erectus in pelui. no quidem virtute humana: sed potius diuina. Quarta causatur ex diuine imaginis impressione: sicut qua omnes homines sunt equaliter nobiles. de qua dicitur Luca. xviij. Spiritus enim genis sumus. Si ergo honoramus imaginem depictam: multo fortius honorare debemus imaginem dei nobis impressam. Eccl. x. In mansuetudine serua animam tuam: et da illi honorem sicut meritis suum. Ista imago in peccatoribus in tantum obfuscat quod vix a deo cognoscitur. Matth. xxv. Amen dico vobis: nescio vos. Hanc nobilitatem habuit beatus Nicolaus per mundiciam cordis: qua semper communiatur. Prouerb. xxij. Qui diligit cordis mundiciam: habebit amicum regem etc.

Quarto non est inuentus

similis be. Nico. in educatione. fuit enim gratiose educatus quantum ad quatuor. Primo ut inueniri lasciuia euitaret. Unde in legenda dicit. Facere autem iuuenis: aliorum iuuenum detrahens lasciuia. Ecclesia. xij. Qui tetigerit picem inquinabit ab ea. Secundo ut ecclesiam frequenter. Alii dicit. Ecclesie sancte frequenter limina. et glo sup Matth. dicit. Ingressus vestibem Iesus templi adijt dans formam religionis: ut quocumque inuis primo domi orationis ad eam. Sic bea. Nico. faciebatur etiam quod verus discipulus Iesu christi etc. Tertio ut verba dei libenter audiret: et seruaret. Unde dicitur. Quicquid de scripturis sanctis audire poterat: armario loquere de pectoris. Prouer. ij. Beatus quis audit me: et qui vigilat ad foras meas quorundam. Sic beatus Nicolaus faciebatur ut haberet scientiam sanctorum. Quarto ut corpus ieiunio maceraret. Unde dicit

de eo. Beatus Nico. adhuc puerulus multo ieiunio macerabat corpus. Terent. ij. Bonum est viro cum potauerit iugum dei ab adolescentia sua. Iste autem potauit ab infantia sua et nunquam illud dereliquit.

Quinto non est inuentus

similis bea. Nico. in perfectione. Unde Hieronymus in epistola ad Theodorum monachum dicit sic. Si vis perfectus esse tu qui perfectus te esse pollicitus es. Quid aliud quam sectar? es videram. perfectus autem seruus christi. nihil aliud quam christum habet. Aut si preter christum aliud habet. perfectus non est. hec ille. Hanc autem perfectionem habuit beatus Nicolaus. qui christum imitari cupiebat. Iuxta illud Luce. vi. Perfectus autem omnis erit: si sit sicut magister eius. Ista perfectionem habuit beatus Nicolaus. in quatuor.

Primo in mulierum vitiatione quas velut pestem fugiebat. Unde dicitur Ecclesia. xij. De vestimentis preedit tinea et a muliere iniquitas viri. Secundo in mundi despectione. unde dicit de eo. Gloria mundi spernit cum oblectamentibus suis. Iaco. iij. Qui voluerit esse amicus secularium: inimicus dei constituet. Ex quo sequitur quod beatus Nicolaus spernendo mundum: factus est amicus dei. Tertio in deuota oratione. unde non solum in die. sed etiam in nocte semper orabat. et ad matutinas etiam dum esset laicus ibat. ps. Querite dominum. s. in oratione: et eos firmamini: quere faciem eius semper. Quarto in modesta conuersatione. Dicit enim Ambrosio. lib. de officiis sic. In sensibus grauitas. in iuuenibus alacritas. in adolescentibus veritas comendatur. Non est ergo mirum si beatus Nicolaus omnibus se amabilem exhibuit quia habuit veritatem cum adolescentibus. Unde dicit. Pudoie homo replet? etc. Alacritatem cum iuuenibus. unde dicit quod erat alaceri exhortando. Grauitatem cum senibus. unde dicit. Grauitate in omnibus sectabatur. et sic patet etc.

Sexto non est inuentus si-

milis bea. Nico. in iustificatione. in sanctitate vite. Alii Augustinus. li. de vita christiana dicit sic. Ille vere christianus est qui omnibus misericordiam facit: qui nulla omnino mouet iniuria: qui alienum tanquam proprium sentit dolere. cuius mensam nullus pauper ignorat: qui coram hominibus inglorius habet: ut coram deo et angelis eius gloriatur: qui contemnit terrena et potest habere celestia: qui opprimunt pauperes se potest non patitur.

qui miseris subuenit, qui ad lectum lectib⁹ p
uocatur alienis. Qd bene faciebat ap̄s pau
lus, dicens. Quis infirmatur et ego nō infir
mor: et. hec Aug. Nec autē sanctitas vite fuit
in brō Nīco. in quattuor. Primo in virgini
tate: qz fuit virgo. Math. xij. ca. Simile est
regnū celoz thesaurō abscondito in agro. id
est virginitate in corpore terreno. ij. Cor. iij.
Habemus thesaurū istū in vasis fictilibus,
et dicat virginitas thesaurus ppter suā p̄cio
sitate. Ecclē. xxxvij. Non est cōdigna pon
deratio aīe cōtinentis. Secūdo in liberali
tate: quia fuit maxime liberalis ad primū
egentes, vnde dicat. Erat em̄ valde cōpaties
et sup̄ a mīros pia gestans viscera. Nā om̄s
suas diuitias liberaliter distribuit. dedit em̄
pauperi: et nō diuiti. illi hoi qui ppter paup
tatem filias suas p̄stare voluit. ps. Disp
sic dedit pauperibus: iusticia ei⁹ manet in te
culum seculi. dedit de meliori: nō de deteriori.
quia aurū. dedit de pp̄io patrimonio: nō de a
lienō. dedit ppter honorē dei: nō ppter fauo
rem mūdi. dedit in vita nō post mortē. Job
xxi. Ab infantia creuit mecum miseratio.
Sciebat em̄ qz nīa est sacrificiū deo placitū
et acceptum. Tertio in charitate: qz fuit ma
xime charitatis. Ubi dicit. Eopiose charitas
Nicolae pontifex rē. i. Cor. xij. Si linguis
hoīm loquar et angeloz: charitatē autē non
habēa rē. Quarto in sapientē pfunditate.
quia magnā sapientia habuit. vnde dicat. qz
beatus Nīco. in certis p̄silio Niceno. vbi plu
rimuz de fide cōtra hereticos disputauit et vi
dit. Sapien. vij. Infinitus enim thesaurus
est hominibus quo qui vsi sunt. participes fa
cti sunt amicitie dei rē.

Septimo nō est inuētus

similis bea. Nīco. in electiōe. Fuit em̄ gratio
se electus. Ecclē. xliij. Elegit eum ex omni
carne. Cuius electio fuit p̄mendabilis q̄uz
ad quattuor. Primo qz fuit electus p̄missa
orōne. Nam electores tota nocte orōni vaca
uerunt. Exēplo xpi. q̄ electus ap̄stolos iuit
in monte ozare. Luc. vi. Et ap̄stoli in electi
ōne Mathie ozates dixerunt. Tu dñe q̄ cor
da rē. Act. i. Secūdo quia fuit electus diu
na reuelatione qz vox de celo lapsa fuit vt eli
gerent Nicolauz. Hebrēos. v. Nec quis q̄ sibi
sumit honores. Tertio qz fuit electus oīm
cōsensu et approbatione. vñ dicat. qz eo viso
oēs laudauerē dei magnalia. Prover. xxvij.
In exaltatione iustoz. multa gloria est.

Quarto quia fuit electus inuitus: et cū qua
dam coartatione, vnde poterat dicere illud
ps. Exaltatus autē humiliatus sum et contur
batus: ideo. iij. Reg. x. Elegit meliorem de
filijs dñi nostrū. Talis autē fuit brūs Nīco
laus. vt patet in legenda.

Octauo nō est inuentus

similis bea. Nīco. in cōuersatione. qz in ep̄a
tu suo fuit gratiose cōuersatus: cū p̄plo sibi
credito quantū ad quattuor. Primo qz pas
uit poplū suū ybo. vnde dicat qz erat efficax
in loquēdo. Miere. iij. Dabo vobis pastores
iuxta cor meū: qui pascent vos sciētia et do
ctrina. Secūdo pauit p̄plm suū orōnis sus
fragio: qz in orōnibus p̄ p̄plo suo vigilabat.
De hoc dicat Act. vi. Nos autē orōni et mīri
sterio verbi instantes erimus. Tertio pauit
p̄plm suū exem̄plo. vñ dicat. qz eandem quā
pius grauitatē seruabat. i. Th. v. Exem̄plū
esto fidelib⁹ in verbo in quēstione. Quar
to quia pauit poplū suū rēporali subsidio.
Nam populo fame laboranti impetrauit fru
menti. vt habet in legenda sua rē.

Nono nō est inuentus si

milis bea. Nīco. in emigratiōe. Fuit em̄ gra
tiose mortuus q̄m ad quattuor. Primo
cū gratia dei. vñ dicat. qz oīm virtutū charis
mate replebat. Apoc. xij. Beati qui in dño
moriuntur. Secūdo cū p̄scentia bona. quia
nullius peccati cōscientiam habuit ppter pu
ritatem vite. Col. iij. Adortui em̄ estis: et vita
vestra abscondita est cū xpo in deo. Tertio
cum senectute bona: quā voluit esse mūdā
puram. Heb. viij. Qd antiquat et senescit p
pe interitum est. Quarto cū bona fama po
puli. qz omēs illū cōmendabāt. dolebant em̄
mortē tantī viri. nō sperantes se habiturū cō
similem.

Decimo non est inuentus

similis illi. s. bea. Nī. in tumulatione. fuit em̄
grose sepultus q̄m ad quattuor. Primo
quia in sepulcro suo fuit possum corpus ei⁹
sanctissimū. Secūdo qz in tumba marino
rea fuit corpus xpi. Tertio qz ex eius me
bris sacra re fudat oleum: valens in saluam
multoz. Job. xxxi. Petra fūdebat mihi ruof
olei. Quarto qz a p̄dib⁹ fōs aq̄ p̄fluxit. ps.
Scitote qm̄ vñs sc̄m suū. s. Nī. mīnificauit.